
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
 

Autorizzazione a contrarre per la stipula di una polizza “RCA auto” veicolo aziendale 

Defender targa ZB308AH mediante trattativa diretta 

 
Fascicolo 6.2-2019-261 

 

Premesse 

Premesso che: 
- Trentino Digitale è proprietaria dell’automezzo Jeep Defender targato ZB308 AH con polizza in scadenza al 
15/04/2019 e si rende pertanto necessario procedere alla sottoscrizione di una nuova polizza RCA auto; 
- non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale (APAC), 
riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 
- la società Inser S.p.A., specializzata in brokeraggio assicurativo, su incarico della Società, ha svolto una verifica di 
mercato interpellando diverse Compagnie assicurative al fine di individuare delle soluzioni migliorative rispetto a quanto 
in corso; 
- in esito alla verifica di cui sopra la migliore quotazione è stata proposta dalla Compagnia Itas che si è resa disponibile 
a rinnovare il contratto alle condizioni sotto riepilogate; le altre Compagnie hanno invece presentato offerte con testi 
normativi peggiorativi; 
 
si procede alla sottoscrizione della nuova polizza RCA auto per il mezzo Jeep Defender targato ZB308 AH alle 
condizioni sotto riportate a trattativa diretta con il broker Inser Spa per la sottoscrizione della polizza RCA Auto n. 
M13187534  di ITAS Assicurazioni. 

 

Oggetto 

Sottoscrizione di polizza “RCA Auto” n. M13187534 per l’autovettura aziendale Jeep Defender targa 
ZB308AH a copertura del periodo 16/04/2019 – 31/12/2019. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 
Euro  

Durata 

Dal 16/04/2019 al 31/12/2019. 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2019 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

ITS_022-16/04/2019-68 - Determinazioni

ITS_022-16/04/2019-68



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge Previo 
sondaggio informale curato dal broker assicurativo Inser Spa 

� Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. h) L.P. 23/1990-valore  e Art. 21 c.4 L.P. 23/90    
 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Il fornitore Inser S.pa. è il broker assicurativo selezionato dalla 
Società che ha svolto, per conto della stessa, sondaggio informale tra alcuni operatori assicurativi. 
Oltre ad Itas Assicurazioni sono stati interpellati Unipolsai, Allianz e i Lloyd’s di Londra per la parte 
Incendio/Furto/Kasko (cfr. mail Inser S.p.A. prot. T.D. its_022-15/04/2019-0003906 agli atti) 
 
In esito a tale sondaggio la proposta economicamente più vantaggiosa (valore più basso e migliori 
condizioni normative) è stata presentata da ITAS Assicurazioni con premio annuo lordo per Euro 
1.444,00/anno, non soggetto ad I.V.A.. 
 

Corrispettivi proposti 
Il corrispettivo per il premio annuo lordo è pari ad Euro 1.444,00 non soggetto ad I.V.A., rateizzato 
per il periodo indicato 16/04/2019 – 31/12/2019, per un importo di Euro 1.022,00, non soggetto ad 
I.V.A. 
 
Di seguito si riepilogano le condizioni: 

· Premio annuo lordo € 1.444,00 

· Massimale RCA € 11.000.000,00 

· Rinuncia alla rivalsa totale per guida: 
o con trasporto non conforme, 
o con patente scaduta, 
o in stato di ebbrezza o sotto l’influenza di sostanze stupefacenti. 

· Ricorso terzi da incendio fino ad Euro 800.000,00 

· R.C. dei trasportati 

· Assistenza Stradale 

· Cristalli fino ad € 1.000,00 per sinistro 

· Incendio senza scoperto e franchigia 

· Furto scoperto 10% minimo € 250,00 

· Eventi socio-politici 10% minimo € 250,00 

· Eventi atmosferici 10% minimo € 250,00 

· Kasko 10% minimo € 250,00 

· Valore commerciale veicolo € 20.000,00 

· Condizioni generali allegate 

 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 
INSER Spa 
 

Sede Legale e Direzione:  
Viale Adriano Olivetti, 36 
38121 Trento 

Fax 0461823750 
fax amm.ne 0461829392 
 

 
trento@inserspa.eu 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Congruità economica 
La congruità è confermata dal fatto che l’offerta di Itas Assicurazioni è risultata quella più vantaggiosa 
tra quelle presentate dai 4 (quattro) operatori economici coinvolti nel sondaggio informale di mercato 
dal broker assicurativo Inser S.p.A.. 
 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

 

Modalità di pagamento: bonifico bancario o assegno bancario non trasferibile, entro il 
 30/04/2019 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per l'adesione, tramite 
il broker Inser S.p.A., alla polizza RC Auto per l'automezzo Jeep Defender targa ZB308AH di Itas 
Assicurazioni con un premio annuo lordo di importo pari a 1.440,00 €/anno, non soggetti ad I.V.A., 
corrispondenti ad un premio rapportato al periodo 16/04/2019 - 31/12/2019 pari a 1.022,00 €, alle 
condizioni contenute nella presente determinazione e nell'ulteriore documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati: 

· Avviso Inser S.p.A. n. 089077481 d.d. 05/04/2019 relativo a Polizza RCA di Itas 
Assicurazioni in scadenza per automezzo targa ZB308AH. (prot. T.D. its_022-11/04/2019-
0003797) 

 
 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Mauro Piffer    

 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


